CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Vereador, Carlos Leonel de Oliveira, Presidente da Comissão de Legislação,
Justiça e Redação, no uso de suas atribuições regimentais, convoca os Vereadores: Fábio Henrique
Novaes Ferreira (Vice-Presidente), João Marcos Macedo Silveira (Secretário/Relator) e José
Welington da Silva (Suplente), para a 08a Reunião Extraordinária Conjunta da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação e Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e

Cidadania, a ser realizada no Plenarinho "Vereador Prof. Osmar Rezende da Silva" da Câmara
Municipal de Piumhi, no dia 09/12/2021 (quinta-feira), às 17h30, com o objetivo de apreciar a

seguinte pauta:

I - Discussão e análise do Projeto de Lei n° 073/2021, de autoria do Chefe do

Poder Executivo Municipal que “Altera Anexo da Lei n° 2.203/2015 que “Aprova o Plano Municipal de

Educação e dá outras providências.” e dá outras providências”.

II - Discussão e análise do Projeto de Lei n° 075/2021, de autoria dos Vereadores
João Marcos Macedo Silveira, Carlos Leonel de Oliveira, Reinaldo dos Reis Silva e Fábio Henrique
Novaes Ferreira, que “Inclui no Calendário Oficial do Município de Piumhi o dia 25 de novembro como
o Dia Municipal do Doador Voluntário de Sangue e institui a Semana Municipal de Incentivo a Doação
de Sangue e dá outras providências”.

III - Discussão e análise do Projeto de Lei n° 076/2021, de autoria dos Vereadores
João Marcos Macedo Silveira, Carlos Leonel de Oliveira, Reinaldo dos Reis Silva e Fábio Henrique
Novaes Ferreira, que “Inclui no Calendário Oficial do Município de Piumhi o dia 14 de novembro como

o Dia Municipal de Prevenção e Combate a Diabetes e dá outras providências”.

IV - Revisão das seguintes proposições sancionadas:

- Lei n° 2.565/2021 - Dá nome de Agostinho Mariano da Costa à Praça localizada na
Comunidade de Penedos, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhí/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

- Lei n° 2.566/2021 - Dá nome de Escola Municipal Deputado Eurípedes Craide à
escola que será inaugurada na Rua Dr. José Poppe, esquina com a Rua Helvídio Menezes,
Município de Piumhi-MG e dá outras providências.

- Lei n° 2.567/2021 - Denomina de Diego Santos Galdino a Academia de Saúde,
situada na rua Rafaela Gonçalves Tomé, 90, Loteamento Residencial Morada do Sol, bairro
Lagoa ade Trás, Município de Piumhi-MG e dá outras providências,

- Lei n° 2.568/2021 - Dá nome de Maria Aparecida Ferreira à sede da Secretaria
Municipal de Educação a ser inaugurada na Rua Agneltina Guimarães, localizada no

loteamento Residencial Pérola Negra, Bairro Novo Tempo, no Município de Piumhi-MG e dá
outras providências.

- Lei n° 2.569/2021 - Dá nome de Maurício Félix ao Hangar Municipal, a ser
inaugurado na Rua José Ferreira Menezes, esquina com a Rua Avelino Leite de Melo, Bairro
Nova Esperança, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências.

- Lei n° 2.570/2021 - Autoriza o Poder Executivo a efetuar o auxílio no valor de
R$28.286,58 (vinte e oito mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos),
para aquisição de equipamentos -  Máquinas de Hemodiálise e dá outras providências.

- Lei n° 2.571/2021 - Declara utilidade pública a Associação Piumhiense dos
Produtores de Artesanato -  APPARTE e dá outras providências.

- Lei n° 2.572/2021 - Inclui no Calendário Oficial do Município de Piumhi o dia 27 de
novembro como o Dia Municipal de Prevenção e Combate ao Câncer e dá outras
providências.

Página 2 de 5

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

- Lei n° 2.573/2021 - Dá nome de Edson Hilário da Silva à Rua 02 localizada no

Loteamento Alphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi-MG e dá outras

providências.
- Lei n° 2.574/2021 - Dá nome de Alexandre Pereira Morais à Rua 04 localizada no

Loteamento Alphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi-MG e dá outras

providências.

- Lei n° 2.575/2021 - Dá nome de Rogério Pereira Morais à Rua 05 localizada no

Loteamento Alphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi-MG e dá outras
providências.

- Lei n° 2.576/2021 - Dá nome de Maria Afonsina da Costa à Rua 18 localizada no
Loteamento Alphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi-MG e dá outras

providências.

- Lei n° 2.577/2021 - Dá nome de Marta Aparecida da Costa à Rua 10 localizada no
Loteamento Alphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi-MG e dá outras

providências.

- Lei n° 2.578/2021 - Dá nome de José de Paula dos Santos à Rua 07 localizada no

Loteamento Alphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi e dá outras

providências.

- Lei n° 2.579/2021 - Dá nome de Dra, Virginia Soares Ferreira à Rua 01 localizada

no Loteamento Alphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi e dá outras

providências.

- Lei n° 2.580/2021 - Dá nome de Enita Martins Costa (Dona luca) à Rua 12 localizada
no Loteamento Alphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi e dá outras
providências.

Página 3 de 5

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

■ Lei n° 2.581/2021 - Dá nome de João Júlio de Oliveira Filho (João Pão de Queijo)
à Rua 11 localizada no Loteamento Alphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de
Piumhi-MG e dá outras providências.

■ Lei n° 2.582/2021 - Dá nome de Joaquim Teodoro da Silva à Rua 17 localizada no
Loteamento Alphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi-MG e dá outras
providências,

- Lei n° 2.583/2021 - Dá nome de José da Cunha à Rua 09 localizada no Loteamento
Alphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências.

■ Lei n° 2.584/2021 ■ Dá nome de Rosiane de Oliveira à Rua 19 localizada no
Loteamento Alphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi-MG e dá outras
providências.

■ Lei n° 2.585/2021 • Autoriza o Poder Executivo a efetuar o repasse do valor de
R$300.000,00 (trezentos mil reais) para reforço do custeio das ações e serviços de saúde e
dá outras providências. (Santa Casa de Misericórdia).

- Lei n° 2.586/2021 - Autoriza a concessão de subvenções e dá outras providências.
(Emenda Emidinho Madeira).

V ■ Leitura e Aprovação da Ata (art. 52, § 1o do Regimento Interno).

carloT î ^ ^ oliveira
Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação

1 Página 4 de 5

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br